
Dogme 2000-samarbejde styrkes gennem EU-udviklingsp rojekt 
Dogme 2000-samarbejdet for kommuner, der ønsker at gøre en ekstra indsats for miljøet, har fået 
50 % støtte fra EU’s Life-program til et treårigt projekt. Projektet skal styrke og videreudvikle 
samarbejdet og bringe et europæisk perspektiv ind i Dogme 2000. Dogmekommunerne er godt i 
gang med projektet, der har et samlet budget på 7,5 mio. kr. og afsluttes ved udgangen af 2007. 

Dogme 2000 – forpligtigende miljøledelse på bynivea u 
Indtil nu er det kommunerne Albertslund, Ballerup, Fredericia, Herning og København som 
deltager i Dogme 2000-samarbejdet.  Dogme 2000 er et miljøledelsessystem på byniveau, som 
opstiller rammer for arbejdet med at mindske miljøbelastninger og forankre miljøbevidstheden. 
Samarbejdet bygger på tre dogmer: 
 

 Menneskets påvirkning af naturen skal måles 
 Der skal udarbejdes en plan for miljøet: Agenda 21 
 Miljøarbejdet skal forankres 

 
Indenfor hvert af dogmerne er der udpeget indsatsområder, som gør kommunernes bestræbelser på 
at opfylde dogmerne meget konkrete. Fx skal der laves et årligt grønt regnskab, fødevareforbruget i 
kommunerne skal være mindst 75 % økologisk og kommunernes egne forvaltninger og institutioner 
skal alle med tiden miljøcertificeres.  
 
For at deltage i samarbejdet forpligter kommunerne sig til at gøre en ekstra indsats for at beskytte 
og forbedre miljøet, og de forpligter sig til at arbejde langsigtet på udvikle et bæredygtigt 
lokalsamfund. Hvert år revideres kommunernes indsats af et uafhængigt revisionsfirma, som sikrer, 
at arbejdet bevæger sig frem efter planen mod de fastsatte mål. Dogme 2000-samarbejdet er åbent 
for alle kommuner, der vil forpligtige sig til konceptet, flere kommuner overveje p.t. at gå med. 

Europæisk perspektiv på Dogme 2000-konceptet 
For at få støtte fra EU skal projektets resultater forventes at kunne anvendes i andre europæiske 
lande. Derfor deltager den litauiske kommune Siauliai og den tyske kommune Neumünster i 
projektet som eksterne parter. De udenlandske kommuners rolle er at kommentere og vurdere 
anvendeligheden af projektets metoder og resultater i forhold til deres kommuner. 
 
Interessen hos vores udenlandske samarbejdspartnere har været stor, men vi har i opstarten brugt 
meget tid på bare at lære hinanden at kende, og få en forståelse for hvilke miljømæssige 
problemstillinger, der er mest i fokus i kommunerne. Vi har nu et godt udgangspunkt for fremtidige 
diskussioner af projektets problemer og resultater, som vi glæder os til at komme i gang med.  

Dogme LIFE - projektet i praksis 
Projektet består af fem delprojekter som videreudvikler og forbedrer forskellige områder af Dogme 
2000-konceptet. Der arbejdes med at lave et kemikaliekatalog, med nye modeller for revision og for 
grønne regnskaber og med forankring af miljøarbejdet. 
   
I 2005 vil der i alle delprojekterne blive udviklet modeller og redskaber, som afprøves i 2006. I 
2007 justeres redskaber og modeller, og resultaterne afrapporteres i form af en Dogmehåndbog. 
Håndbogen samler de forskellige modeller og redskaber i en velordnet værktøjskasse til kommuner, 
der ønsker at forpligtige sig til at gøre en ekstra indsats for miljøet.  



 
I arbejdet med kemikaliekataloget er fokus på at udvikle redskaber til at mindske 
kemikaliebelastningen. Gruppen udvikler og tester i alt ti redskaber, der skal mindske 
kemikaliebelastningen på borgere, i kommunens institutioner og i erhvervslivet.  
 
Erfaringerne fra de tidligere revisioner har vist, at der er behov for et entydigt revisionsgrundlag, så 
kommunernes bestræbelser kan dokumenteres. Derudover er det vigtigt, at revisionen indfanger 
fremdrift på områder, hvor målene allerede er opfyldt. Derfor arbejder projektgruppen på at udvikle 
en ny revisionsmodel, og det klarlægges hvad der skal til for at Dogmemodellen kan være et første 
skridt frem mod en EMAS-certificering på byniveau. 
 
I projektgruppen for grønne regnskaber er der udviklet en model, der viser miljøtilstanden af både 
kommunen som virksomhed og som geografisk område. Der arbejdes med at udvikle konkrete 
indikatorer og pejlemærker, som kommunerne forpligtiger sig til arbejde hen i mod.  
 
I forankringsgruppen arbejdes der på at udvælge redskaber, der kan omsætte viden til handlen, og 
som har en målbar effekt. Når man taler om at forankre miljøarbejdet lokalt er tidshorisonten typisk 
lang, og derfor vil der både blive afprøvet nye redskaber, samtidig med at allerede igangsatte tiltag 
vil blive evalueret. Konkrete redskaber kan fx være lokale grønne regnskaber, grøn diplomordning 
eller borgergrupper til bekæmpelse af bjørneklo. 
 
Det er et krav fra EU, at der skal informeres om projektet på forskellig vis. Der skal etableres og 
vedligeholdes en projekthjemmeside, skrives en række artikler og holdes indlæg, og der skal 
afholdes en række seminarer. Vi har derfor valgt at nedsætte en projektgruppe kun med det formål 
at sikre, at informationsaktiviteterne bliver gennemført som planlagt. 
 
Oplysninger om projektet kan ses på www.dogme2000.org/life.  

Erfaringer med et EU-projekt 
Det er rigtigt, at der er mange blanketter og skemaer, der skal udfyldes og afrapporteres på den helt 
rigtige EU-manér. Vi var fra begyndelsen meget opsatte på at komme godt fra start og har gjort 
meget brug af den hjælp, der er. Hvert land har en kontaktperson til EU, som kan kontaktes, hvis 
der er noget, man er i tvivl om Det har vi tit været, men hjælpen har altid blot været et telefonopkald 
væk. 
 
Vi har været nødt til at ”oversætte” EU’s administrationsbetingelser, så de passede til vores projekt. 
De er skrevet ind i en projekthåndbog, som udgør de administrative rammer for projektet, og som 
alle projektdeltagere kender. Projekthåndbogen er udarbejdet i samarbejde med en konsulent med 
erfaring i EU projekter. Vi har desuden dannet en uformel administrationsgruppe med en 
repræsentant fra hver kommune, så det er den samme i hver kommune, der sørger for timesedler, 
rejseafregninger og udgiftsbilag i øvrigt. Alt samles hos projektsekretæren, som hver måned taster 
det hele ind i EU-skemaerne. Projektsekretæren bruger ca. en dag om ugen på projektet.  
 
Så erfaringen er, at der er mange skemaer, og de skal udfyldes på den helt rigtige måde, og det tager 
tid at finde ud af, hvad EU-forskrifterne helt præcist betyder for administration af ens projekt, men 
når rutiner er kørt ind, er det ikke det store besvær.  


